BIỂU MẪU TỔNG HỢP
GÓP Ý DỰ THẢO VỀ CHÍNH SÁCH CƠ CHẾ
(đính kèm thư mời số 202/QTSC-KD ngày 26/4/2025 của QTSC)

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp
Các Doanh nghiệp có góp ý và đề xuất về cơ chế chính sách, vui lòng sử dụng 2 biểu mẫu sau và gửi lại cho QTSC để tổng hợp:
BIỂU MẪU 1 - Rà soát, góp ý cơ chế chính sách hiện hành
	STT
	Tên cơ chế, chính sách
	Nội dung cơ chế, chính sách
	Tình hình triển khai thực hiện
	Khó khăn, vướng mắc
	Ghi chú

	1 (ví dụ gợi ý)
	Nghị quyết 98/2023/QH15
	Thí điểm cơ chế đặc thù phát triển TP.HCM (gồm đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số)
	TP.HCM đang xây dựng nhiều đề án áp dụng theo nghị quyết này
	Một số nội dung cần hướng dẫn chi tiết từ Trung ương
	Cần bổ sung các danh mục ưu đãi cụ thể

	2 (ví dụ gợi ý)
	Nghị định 154/2013/NĐ-CP
	Quy định về Khu CNTT tập trung
	Đã triển khai áp dụng tại một số Khu CNTT tập trung
	Một số nội dung chưa thực tiễn và chưa áp dụng hiệu quả
	Đóng góp sữa đổi với dự thảo Luật công nghiệp công nghệ số, và Nghị định sữa đổi bổ sung Nghị định 154

	3

	4

	5

	…

BIỂU MẪU 2 - Đề xuất cơ chế, chính sách trình HĐND TP
	STT
	Tên cơ chế, chính sách
	Nội dung cơ chế, chính sách
	Cơ sở đề xuất
	Đánh giá tác động sơ bộ
	Đối tượng tác động
	Dự kiến kết quả đạt được
	Ghi chú

	Pháp lý
	Thực tiển

	1 (ví dụ gợi ý)
	Thành lập Quỹ đầu tư mạo hiểm
	Hỗ trợ vốn cho startup, nghiên cứu ứng dụng
	Nhiệm vụ số 12 - Phụ lục II Kế hoạch 1413
	Thiếu vốn cho startup, nhu cầu hỗ trợ từ ngân sách
	Kích thích khởi nghiệp, thu hút chuyên gia
	Doanh nghiệp khởi nghiệp, viện nghiên cứu
	Cấp vốn cho 20–30 dự án/năm
	Cần quy định cơ chế tài chính cụ thể

	2 (ví dụ gợi ý)
	Sandbox công nghệ mới
	Cho phép thử nghiệm công nghệ có kiểm soát
	KH 1413, Nghị quyết 98/2023/QH15
	DN công nghệ gặp rào cản pháp lý thử nghiệm
(hiện tại đang được thử nghiệm 2 giải pháp theo Nghị quyết 20 của HĐND)
	Tăng tính linh hoạt cho đổi mới sáng tạo
	Doanh nghiệp công nghệ mới
	Hình thành sandbox tại Khu CNC, Khu CVPM Quang Trung
	Gắn với Nghị quyết 98

	3 (ví dụ gợi ý)
	Ưu đãi thuế trung tâm dữ liệu, AI, vi mạch
	Miễn giảm thuế, hỗ trợ đất đai
	Nghị quyết 98/2023/QH15
	TP.HCM định hướng phát triển công nghiệp số
	Thu hút đầu tư lớn vào lĩnh vực chiến lược
	Nhà đầu tư công nghệ
	Ít nhất 1 tập đoàn quốc tế đầu tư
	Lồng ghép chính sách đặc thù

	4 (ví dụ gợi ý)
	Sandbox về PPP khai thác dữ liệu mở
	Thử nghiệm cho phép DN hợp tác với TP.HCM sử dụng 1 nhóm bộ dữ liệu mở của TP.HCM để cung cấp dịch vụ cho cộng đồng
	Nhiệm vụ 30 - Phụ lục II Kế hoạch 1413
Nghị quyết 98/2023/QH15
	Chưa có cơ sở pháp lý cho phép DN khai thác, sử dụng dữ liệu mở của TP.HCM
	- DN có thể phát triển các ứng dụng, dịch vụ mới dựa trên dữ liệu mở, sát với nhu cầu cộng đồng
- Tạo nguồn đầu vào giá trị cho các mô hình kinh doanh số, giúp tiết kiệm chi phí nghiên cứu, rút ngắn thời gian ra mắt sản phẩm
- Giúp người dân dễ dàng tiếp cận thông tin hơn
- Minh bạch thông tin, giảm thiểu rủi ro pháp lý
	DN, cộng đồng người dân
	- Tăng số lượng startup DN công nghệ cung cấp các ứng dụng tiện ích
- Hỗ trợ DN nâng cao lợi thế cạnh tranh do được tiếp cận dữ liệu thực và tạo ra sản phẩm phù hợp
- Thu hút các nhà đầu tư công nghệ, các chuyên gia phân tích dữ liệu, AI…
	Gắn với Nghị quyết 98

	5

	6

	7

	…